1

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM
Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52

DOU 11/09/52

ATA DA PRIMEIRA  (1ª) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA AND- ASSEMBLÉIA  NACIONAL DE DELEGADOS DA ABEn - GESTÃO 2016-2019

SGA Norte - Quadra 603 - Conjunto B - CEP 70.830-030 - Fone 3226-0653 - Fax 3225-4473 - Brasília – DF
Home page: www.abennacional.org.br – E-mail: aben@abennacional.org.br

ATA DA PRIMEIRA (1ª) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE AND - ASSEMBLEIA NACIONAL DE
DELEGADOS DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM – ABEn, GESTÃO 2016-2019

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze e trinta 1
horas no Salão Nobre da sede da ABEn Nacional, sito na SGAN Q/603 Conjunto B, Av. L2 Norte 2
– Brasília/DF, teve início a primeira Reunião Extraordinária de AND – Assembleia Nacional de 3
Delegados da Associação Brasileira de Enfermagem - ABEn, Gestão 2016-2019. Estiveram 4
presentes à reunião os seguintes membros da Diretoria da ABEn Nacional, Gestão 2016-5
2019: Presidente – Rosa Maria Godoy Serpa da Fonseca; Vice-presidente – Ilma Ferreira 6
Pastana; Diretora Financeira – Juliana Vieira de Araújo Sandri; Diretora do Centro de 7
Desenvolvimento de Práticas Profissionais – Erica Rosalba Mallmann Duarte; Diretora do 8
Centro de Comunicação Social e Publicações – Dulce Aparecida Barbosa. Ausências 9
justificadas: Diretora Financeira – Juliana Vieira de Araújo Sandri e Diretora do Centro de 10
Estudo e Pesquisas em Enfermagem – Maria Itayra Coelho de Souza Padilha. Encontravam-se 11
presentes as Presidentes ou representantes das ABEn Seções: Danielly Santos dos Anjos e 12
Lenira M Wanderley Almeida – Seção Alagoas (2); Camile R. B. Nunes – Seção Amapá (1); 13
Esron Soares C. Rocha - Seção Amazonas (1); Tania Neves Bulcão e Anderson R. de Souza – 14
Seção Bahia (2); Ana Valeska Seabra e Silva – Seção Ceará (1); Rosalina Antonio Sudo, Jacinta 15
de Fatima Silva,  Osvaldo Peralta Bonneti e  Suderlan S. Leandro – Seção Distrito Federal (4); 16
Luciana K. Cordeiro – Seção Maranhão (1); Cássia Barbosa Reis e Simone Souza Fonseca - 17
Seção Mato Grosso do Sul (1); Alcimar Marcelo do Couto – Seção Minas Gerais (1); Regina 18
Coeli N. de Souza e Willian Dias Borges –  Seção Pará (2); Lenilma Bento de Araújo Menezes e 19
Simone Helena dos S. Oliveira – Seção Paraíba (2); Denise Faucz Kletemberg –  Seção Paraná 20
(1); Ana Paula Ochoa Santos – Seção Pernambuco (1); Amália de Oliveira Carvalho e Flávia 21
Ribeiro da Silva – Seção Piauí (2); Pedro do Carmo Seção Rondonia (1); Sonia Acioli, Iraci do 22
Carmo França e Antonio José Almeida – Seção Rio de Janeiro (3); Marcia F. Gomanes – Seção 23
Regional Volta Redonda/RJ (1); Elaine Antunes Cortez – Seção Regional Niterói (1); Shyla 24
Saint Cleir Teodosio – Seção Rio Grande do Norte; Iride Cristofoli Cabelou – Seção Rio Grande 25
do Sul (1); Magada Teseman, Karina C.G. Zimmermann, Angela Maria Alvarez  e Jussara G. 26
Martini – Seção Santa Catarina (4);  Conceição Vieira da Silva Ohara – Seção São Paulo (1);  27
Shyla Saint Cleir Teodosio – Seção Rio Grande do Norte (1); Regina Maria Lima seção Ribeirão 28
Preto SP (1); Gabriela Salin Spagnol Regional Campinas/SP (1); Maria Pureza R. de Santos Roz 29
- Seção Sergipe (1). As seguintes Seções faltaram: Espírito Santo, Goiás. A presidente informa 30
sobre o Edital ProFACS, pede autorização para a ABEn RJ para que a ABEn Nacional seja 31
signatária na nota emitida sobre o ProFACS; informa que a ABEn RN solicita que o 32
departamento de História atenda a demanda sobre um livro dos 40 anos do “Processo de 33
Enfermagem” proposto por Willian da ABEn PA. Pauta: 1. Preenchimento dos cargos vacantes 34
das Diretorias da ABEn Nacional e das Seções. 2. Apreciação do Relatório do Conselho Fiscal a 35
respeito das contas da 11ª Jornada Brasileira de Enfermagem Gerontológica, realizada em 36
Belo Horizonte (MG), de 12 a 14 de julho de 2017. 3. Apreciação do Relatório do Conselho 37
Fiscal sobre as contas do 69º Congresso Brasileiro de Enfermagem, realizado em Maceió (AL), 38

2

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM
Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52

DOU 11/09/52

ATA DA PRIMEIRA  (1ª) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA AND- ASSEMBLÉIA  NACIONAL DE DELEGADOS DA ABEn - GESTÃO 2016-2019

SGA Norte - Quadra 603 - Conjunto B - CEP 70.830-030 - Fone 3226-0653 - Fax 3225-4473 - Brasília – DF
Home page: www.abennacional.org.br – E-mail: aben@abennacional.org.br

de 5 a 8 de setembro de 2017. 4. Apreciação do Relatório do Conselho Fiscal sobre as contas 39
da REBEn, de outubro de 2017 a janeiro de 2018. 5. Apreciação do Relatório do Conselho Fiscal 40
sobre as contas da ABEn Nacional, de outubro de 2017 a janeiro de 2018. Inclusão de pauta 41
sobre composição do Departamento de Enfermagem na Atenção Básica solicitada por Erica 42
Rosalba Mallmann Duarte – Diretora do Centro de Desenvolvimento de Práticas Profissionais. 43
1. Preenchimento dos cargos vacantes das Diretorias da ABEn Nacional e das Seções; Ilma 44
Pastana faz a leitura dos cargos em vacância das seções Distrito Federal, Alagoas, São Paulo e 45
Diretoria Nacional, em seguida apresentado os nomes de Zulmira Maria dos Santos Barroso e 46
Edlamar Katia Adamy para Secretaria Geral e Diretora do Centro do Centro de Educação da 47
ABEn Nacional. Em votação: aprovado os nomes por aclamação. Apresentação dos nomes 48
indicados para preenchimento dos cargos das Seções, eleitos em AGE. Em votação: aprovado 49
por aclamação. 2. Composição do Departamento de Enfermagem na Atenção Básica da ABEn 50
Nacional; Erica apresentou a composição com um representante de cada região: Norte- 51
Edinilza Ribeiro dos Santos – associada da ABEn Seção Amazonas; Nordeste -  Lenira Maria W. 52
Santos de Almeida - associada da ABEn Seção Alagoas; Sudeste - Ines Leoneza - associada da 53
ABEn Seção Rio de Janeiro; Centro-oeste - Rosalina Aratani Sudo - associada da ABEn Seção 54
Distrito Federal; Sul - Carine Vendrusculo - associada da ABEn Seção Santa Catarina; Norte - 55
Ednilce R. Santos; e suplentes:  Anna Maria Chiesa - associada da ABEn Seção São Paulo e 56
Sandra Rejane Soares Ferreira - associada da ABEn Seção Rio Grande do Sul. Em votação: 57
aprovada por unanimidade 3. Apreciação do Relatório do Conselho Fiscal sobre as contas da 58
11ª Jornada Brasileira de Enfermagem Gerontológica, realizada em Belo Horizonte (MG), de 59
12 a 14 de julho de 2017; 4. Apreciação do Relatório do Conselho Fiscal sobre as contas do 60
69º Congresso Brasileiro de Enfermagem, realizado em Maceió (AL), de 5 a 8 de setembro de 61
2017; 5. Apreciação do Relatório do Conselho Fiscal sobre as contas da REBEn, de outubro 62
de 2017 a janeiro de 2018. 6. Apreciação do Relatório do Conselho Fiscal sobre as contas da 63
ABEn Nacional, de outubro de 2017 a janeiro de 2018. Iraci do Carmo do Conselho Fiscal 64
justificou a ausência de Maria Soares. O Conselho Fiscal avaliou três meses e três eventos das 65
contas da ABEn Nacional e o relatório encontra-se na Tesouraria da ABEn. Informa que não 66
tem como aprovar o relatório contábil do evento da ALADEFE realizado no Rio de Janeiro em 67
2015, pois é preciso rever o prejuízo de valor estimado em 150 mil reais. Oswaldo Peralta, 68
ABEn DF propõe que a aprovação do relatório seja revista. A Presidente Rosa Godoy ressalta 69
que o que está em aprovação é o relatório final do Conselho Fiscal, e que será necessário um 70
parecer jurídico sobre a questão relacionada ao evento da ALADEFE. Ana Paula, ABEn PE, 71
recomenda que a AND aprove o relatório com recomendação de que em seguida seja enviado 72
ao jurídico. Os quatro pareceres são colocados em votação e são aprovados por unanimidade. 73
A Presidente Rosa Godoy solicita que seja feita uma avaliação sobre as reuniões realizadas 74
(CONABEn e AND), Esron Rocha ABEn AM e Sonia Acioli ABEn RJ sugerem que a apresentação 75
das Seções no CONABEn seja feita no formato de metodologias ativas, em círculo; Francisca 76
Indonésia ABEn RN afirma que o tempo de apresentação é muito curto; Rosa Godoy propõe 77
que a apresentação seja feita no formato de oficinas de trocas de experiências exitosas; Sonia 78
Acioli ABEn RJ parabeniza a condução da AND, objetiva, dinâmica e rápida, sem deixar de 79

3

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM
Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52

DOU 11/09/52

ATA DA PRIMEIRA  (1ª) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA AND- ASSEMBLÉIA  NACIONAL DE DELEGADOS DA ABEn - GESTÃO 2016-2019

SGA Norte - Quadra 603 - Conjunto B - CEP 70.830-030 - Fone 3226-0653 - Fax 3225-4473 - Brasília – DF
Home page: www.abennacional.org.br – E-mail: aben@abennacional.org.br

fortalecer os vínculos; Oswaldo Peralta ABEn DF parabeniza e sugere que a AND ordinária 80
inclua relato ou reflexão sobre o contexto político do país; Pedro do Carmo ABEn AP 81
parabeniza e ressalta a objetividade nas reuniões; Joel Rolim ABEn o RS parabeniza e avalia 82
que é necessário rever os eventos para que tragam recursos financeiros para a ABEn; Sonia 83
Acioli ABEn RJ concorda com a inclusão do debate político; Rosa Godoy esclarece que essa 84
AND foi extraordinária e que regimentalmente não cabe a discussão sobre pontos de pauta 85
não acordados anteriormente; William Dias ABEn PA concorda que a AND é extraordinária, 86
mas que o CONABEn poderia ter incluído esta discussão e que o limite do tempo para os 87
relatos das Seções deveria ter sido obedecido. Rosa Godoy ressalta que a construção é 88
coletiva, assim como a responsabilidade de todos para com a ABEn, e que proximamente 89
deveremos estabelecer melhor a dinâmica das reuniões. Tendo esgotada a pauta, a 90
Presidente, Rosa Maria Godoy Serpa da Fonseca encerra a reunião, às 17:15 horas. Na 91
ausência da Secretária Geral, por motivo de força maior, a presente Ata foi lavrada pela Vice-92
presidente, Ilma Pastana Ferreira. Após ser lida, deverá ser aprovada na 2ª Reunião Ordinária 93
da AND. 94

Vice-Presidente da ABEn Nacional

Presidente da ABEn Nacional